⁶⁴ Gal. 1,12.

⁶⁵ Ibid., 2,19.

⁶⁶ 1 Cor. 4,9.

⁶⁷ Phil. 3,14.

⁶⁸ Rom. 12,15.

⁶⁹ 2 Cor. 7,5.

⁷⁰ Phil. 1,23.

⁷¹ Rom. 1,11,13.

⁷² 2 Cor. 11,2,3.

⁷³ Rom. 9,2.

⁷⁴ Ibid., 10,3.

⁷⁵ 2 Cor. 12,21.

⁵⁶ 1 Io. 1,8.

⁵⁷ 2 Cor. 9,7.

⁵⁸ Gal. 6,1.

⁵⁹ Ps. 25,2.

⁶⁰ Mt. 26,75.

⁶¹ Iac. 1,2.

⁶² 2 Cor. 12,5.

⁶³ 1 Cor. 15,10.

Porque la verdad es que en El, que tenía verdadero cuerpo y verdadero ánimo de hombre, no era falso ese afecto. Luego, cuando en su Evangelio se cuenta que se contristó con ira sobre la dureza de corazón de los judíos; que dijo: *Me gozo por vosotros, a fin de que creáis*; que derramó lágrimas cuando iba a resucitar a Lázaro; que deseó celebrar la Pascua con sus discípulos; que, al acercarse la pasión, su alma estuvo triste, se cuentan cosas verdaderas. Sin embargo, El, por gracia y dispensación suya, tuvo estos movimientos en su ánimo humano cuando quiso, como cuando quiso se hizo hombre.

4. Por tanto, es preciso admitir que, aunque nuestras afecciones sean rectas, son privativas de esta vida, no de aquella que esperamos ha de venir, y que con frecuencia cedemos a ellas aun contra nuestra voluntad. Así, a veces lloramos, bien a nuestro pesar, aunque no seamos movidos a ello por apetito alguno, sino con loable caridad. Luego nosotros las tenemos como tara de la condición humana; pero Cristo no las tuvo así, porque su flaqueza fué *ex potestate*. Si careciéramos de ellas mientras pujamos la pesada carga de nuestra vida, nuestro vivir no sería recto. El Apóstol censuraba y detestaba a ciertas personas y las acusa de no tener afección alguna. También el salmo sagrado culpó a aquellos de quienes dice: *Busqué quien compartiera mi tristeza y no lo hallé*. Porque es una gran verdad que carecer de dolor mientras peregrinamos en este valle de miserias, es un estado, como ha dicho y sentido un literato de este mundo, que no se da sino a costa de inhumanidad en el corazón y de estupor en el cuerpo.

Evangelio ista referuntur, quod super duritiam cordis Iudaeorum cum ira contristatus sit⁷⁶; quod dixerit, *Gaudeo propter vos, ut credatis*⁷⁷; quod Lazarum suscitaturus etiam lacrymas fuderit⁷⁸; quod concupiverit cum discipulis suis manducare pascha⁷⁹; quod propinquante passione tristis fuerit anima eius⁸⁰, non falso utique referuntur. Verum ille hos motus certae dispensationis gratia, ita cum voluit suscepit animo humano, ut cum voluit factus est homo.

4. Proinde, quod fatendum est, etiam cum rectas et secundum Deum habemus has affectiones, huius vitae sunt, non illius quam futuram speramus, et saepe illis etiam inviti cedimus. Itaque aliquando, quamvis non culpabili cupiditate, sed laudabili charitate moveamur, etiam dum nolumus, flemus. Habemus ergo eas ex humanae conditionis infirmitate: non autem ita Dominus Iesus, cuius et infirmitas fuit ex potestate. Sed dum vitae huius infirmitatem gerimus, si eas omnino nullas habeamus, tunc potius non recte vivimus. Vituperabat enim et detestabatur Apostolus quosdam, quos etiam esse dixit sine affectione⁸¹. Culpavit etiam illos sacer Psalmus, de quibus ait, *Sustinui qui simul contristaretur, et non fuit*⁸². Nam omnino non dolere, dum sumus in hoc loco miseriae, profecto, sicut quidam etiam apud saeculi huius litteratos et dixit, non sine magna mercede contingit, immanitatis in animo, stuporis in corpore. Quocirca illa